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運用報告書（全体版） 

ラップ向け 
アクティブアロケーションファンド 

 

 
 

第２期（決算日：2023年６月26日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「ラップ向けアクティブアロケー

ションファンド」は、去る６月26日に第２期の決算を

行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 無期限（2022年１月27日設定） 

運用方針 

投資信託証券への投資を通じて、主としてわ
が国を含む先進国の株式、債券、わが国の不
動産投資信託証券および短期公社債等に投資
を行います。投資対象とする投資信託証券（以
下「指定投資信託証券」といいます。）につい
ては、定性・定量評価等により適宜見直しを
行います。この際、指定投資信託証券として
指定されていた投資信託証券を指定から外し
たり、新たに投資信託証券（この投資信託の
設定以降に設定された投資信託証券も含みま
す。）を指定投資信託証券として指定する場合
もあります。投資にあたっては、マクロ経済
分析等に基づくトップダウンアプローチ、個
別資産の魅力度判断等に基づくボトムアップ
アプローチにより基本ポートフォリオを決定
するとともに、投資環境判断、ファンドのリ
スク水準等を考慮して機動的に資産配分の変
更を行うことで、価格下落リスクの抑制を図
りながら安定した収益の獲得をめざします。
投資信託証券の組入比率は高位を維持するこ
とを基本とします。実質組入外貨建資産につ
いては、為替ヘッジを行う場合があります。 

主要運用対象 投資信託証券を主要投資対象とします。 

主な組入制限 
株式への直接投資は行いません。 
投資信託証券への投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への投資割合に制限を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 
 

  
※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 

 

 分配金額の決定にあたっては、信託財産の
成長を優先し、原則として分配を抑制する
方針とします。（基準価額水準や市況動向等
により変更する場合があります。） 

◇MUZ-254395-0000-20230626◇ 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

債   券 
組入比率 

債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年１月27日 10,000 － － － － － － － 10 

１期(2022年６月27日) 9,607 0 △3.9 30.4 1.4 41.7 － 8.2 62 

２期(2023年６月26日) 9,941 0 3.5 32.2 1.3 58.4 0.0 3.2 232 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 株式先物比率には、不動産投信指数先物を含めて表示しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」、「投資信託証券組

入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
 

 

  



品 名：01_90003_254395_002_03_ラップ向けアクティブアロケーションファンド_970449.docx 

日 時：2023/8/3 12:34:00 

ページ：2 
 

― 2 ― 

ラップ向けアクティブアロケーションファンド

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2022年６月27日 9,607 － 30.4 1.4 41.7 － 8.2 

６月末 9,613 0.1 30.1 1.5 42.2 － 8.4 

７月末 9,746 1.4 23.9 0.5 50.7 － 7.9 

８月末 9,596 △0.1 33.8 0.8 53.5 － 4.3 

９月末 9,295 △3.2 30.2 0.7 47.7 － 4.0 

10月末 9,522 △0.9 24.4 0.6 49.1 － 5.0 

11月末 9,474 △1.4 29.8 1.0 51.4 0.0 5.2 

12月末 9,255 △3.7 23.2 1.0 52.8 0.0 3.3 

2023年１月末 9,341 △2.8 32.7 2.0 47.5 0.0 3.1 

２月末 9,387 △2.3 29.4 0.7 47.7 0.0 4.4 

３月末 9,459 △1.5 28.2 1.3 44.0 0.0 3.9 

４月末 9,580 △0.3 28.0 0.7 53.6 0.0 3.1 

５月末 9,718 1.2 25.0 0.7 64.0 0.0 3.0 

(期  末)        

2023年６月26日 9,941 3.5 32.2 1.3 58.4 0.0 3.2 
 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 株式先物比率には、不動産投信指数先物を含めて表示しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」、「投資信託証券組

入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

運用経過
第２期：2022年６月28日～2023年６月26日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円）
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純資産総額：右目盛

基準価額：左目盛

第 ２ 期 首 9,607円
第 ２ 期 末 9,941円
既払分配金 0円
騰 落 率 3.5％

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

ラップ向けアクティブアロケーションファンド
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

基準価額は期間の初めに比べ3.5％の上昇となりました。
基準価額の動き

基準価額の主な変動要因

ＴＯＰＩＸマザーファンドの上昇などがプラスに寄与しました。
上昇要因

組入ファンド 騰落率 組入比率（対純資産総額）

ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンド 7.2％ 14.6％

ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド － 6.9％

東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド －0.6％ 2.9％

新マネー・マーケット・マザーファンド －0.1％ 2.0％

国内債券インデックスマザーファンド － 20.9％

ＴＯＰＩＸマザーファンド 23.1％ 18.6％

外国債券インデックスマザーファンド 5.1％ 29.6％

※期首に組入れのないファンドについては騰落率を表示しておりません。

ラップ向けアクティブアロケーションファンド
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

第２期：2022年６月28日～2023年６月26日

投資環境について

株式市況
日本を含む先進国株式市況は上昇しまし
た。
日本を含む先進国の株式市況は、主要国
でインフレ鈍化傾向がみられることなど
を背景に、主要中央銀行による利上げ
ペースの減速期待が高まったことなどが
好感され、上昇しました。

債券市況
日本を含む先進国の債券利回りは上昇し
ました。
日本を含む先進国の債券利回りは、主要
中央銀行による利上げが継続したことな
どから上昇しました。

リート市況
国内のリート市況は下落しました。
日銀による金融政策の修正があったこと
を受けて、景気の先行き懸念が強まった
ことなどから下落しました。

為替市況
米ドル、ユーロともに円に対して上昇し
ました。
米ドルは米国金利の上昇による日米金利
差拡大などから円に対して上昇しました。
ユーロは、欧州金利の上昇による日欧金
利差拡大などから円に対して上昇しまし
た。

国内短期金融市場
無担保コール翌日物金利は０％を下回る
水準で推移しました。
当期間の短期金融市場をみると、日銀は
長短金利を操作目標として金融市場調整
を行いました。コール・レート（無担
保・翌日物）はマイナス圏で推移し、足
下のコール・レートは－0.075％となり
ました。

ラップ向けアクティブアロケーションファンド
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

当該投資信託のポートフォリオについて
投資信託証券への投資を通じて、主として日
本を含む先進国の株式・債券、日本の不動産
投資信託証券および短期公社債等に実質的な
投資を行いました。三菱ＵＦＪ信託銀行の投
資助言に基づき、指定投資信託証券への投資
を行いました。

指定投資信託証券の当期間末に適用される資
産配分比率は以下の通りとなっています。
ＴＯＰＩＸマザーファンド 19％
国内債券インデックスマザーファンド 21％
日本超長期国債インデックスマザーファンドⅡ ０％
東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド ３％
ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンド 15％
外国債券インデックスマザーファンド 29％
ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド ７％
先進国高格付国債マザーファンドⅡ ０％

当該投資信託のベンチマークとの差異について
当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

ラップ向けアクティブアロケーションファンド
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

日本を含む先進国の株式・債券、日本の不動
産投資信託証券および短期公社債等を実質的
な主要投資対象とし、値上がり益の獲得およ
び利子・配当収益の確保をめざします。投資
対象とする投資信託証券および資産配分比率
は、三菱ＵＦＪ信託銀行の投資助言に基づき
決定します。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第２期
2022年６月28日～2023年６月26日

当期分配金（対基準価額比率） －（－％）

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 350

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

ラップ向けアクティブアロケーションファンド
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

2022年６月28日～2023年６月26日

１万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 21 0.219 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (17) (0.175) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (1) (0.011) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (3) (0.033) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 0 0.001 (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) (0) (0.001)
( 投資信託証券 ) (0) (0.000)
(先物・オプション) (0) (0.000)

(ｃ)有価証券取引税 0 0.004 (ｃ)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

( 株 式 ) (0) (0.004)
( 投資信託証券 ) (0) (0.000)

(ｄ)そ の 他 費 用 2 0.017 (ｄ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) (1) (0.014) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) (0) (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用
( そ の 他 ) (0) (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用

合　　計 23 0.241

期中の平均基準価額は、9,520円です。

（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注）売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費
用は、このファンドが組み入れている親投資信託
が支払った金額のうち、当ファンドに対応するも
のを含みます。

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

ラップ向けアクティブアロケーションファンド
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

（参考情報）
■総経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は0.24％です。

総経費率
0.24％

運用管理費用（投信会社）
0.18％

運用管理費用（販売会社）
0.01％

運用管理費用（受託会社）
0.03％

その他費用
0.02％

（注）費用は、１万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注）各比率は、年率換算した値です。
（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

○売買及び取引の状況 (2022年６月28日～2023年６月26日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンド 25,516 61,210 15,233 35,780 

ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド 38,791 44,700 24,629 28,351 
東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド 2,329 8,310 1,817 6,480 
新マネー・マーケット・マザーファンド 176,353 174,660 186,528 184,718 
先進国高格付国債マザーファンドⅡ 21,831 18,630 21,831 17,213 
国内債券インデックスマザーファンド 158,209 148,550 107,550 100,131 
日本超長期国債インデックスマザーファンドⅡ 7,120 6,730 7,120 6,548 
ＴＯＰＩＸマザーファンド 31,283 76,310 20,824 50,850 
外国債券インデックスマザーファンド 37,514 87,250 17,339 40,280 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年６月28日～2023年６月26日) 

 

項 目 
当 期 

ヘッジ付外国株式インデックス 
マザーファンド 

ＴＯＰＩＸマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 17,236,329千円 567,788,919千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 19,469,669千円 841,291,880千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.88   0.67   
 
（注）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年６月28日～2023年６月26日) 

 

＜ラップ向けアクティブアロケーションファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

＜ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 246,536 183,893 74.6 256,560 191,962 74.8 

為替直物取引 13,387 12,442 92.9 3,419 3,262 95.4 

平均保有割合 0.1%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

＜ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 3,238,776 2,738,390 84.6 3,364,796 2,850,084 84.7 

為替直物取引 445,054 331,247 74.4 300,867 205,332 68.2 

平均保有割合 0.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

＜東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 28,138 17,551 62.4 6,368 3,860 60.6 

不動産投信指数先物取引 8,191 8,191 100.0 7,070 7,070 100.0 

平均保有割合 0.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

＜新マネー・マーケット・マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜先進国高格付国債マザーファンドⅡ＞ 

 該当事項はございません。 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

＜国内債券インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 452,778 155,866 34.4 449,798 118,647 26.4 

平均保有割合 0.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 公社債には現先などによるものを含みません。 

 

＜日本超長期国債インデックスマザーファンドⅡ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 41,934 13,329 31.8 80,781 16,334 20.2 

平均保有割合 0.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 公社債には現先などによるものを含みません。 

 

＜ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 362,437 37,883 10.5 205,351 8,363 4.1 

平均保有割合 0.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 
＜外国債券インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 20,551 19,360 94.2 20,099 10,090 50.2 

為替直物取引 196,363 142,970 72.8 66,458 50,367 75.8 

平均保有割合 0.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

 

＜国内債券インデックスマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
公社債 315 300 909 

 
 
 

＜ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 6,525 4,036 22,112 

 
 
 

 

＜東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
投資信託証券 1,651 

 
 
 

＜国内債券インデックスマザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
公社債 2,700 

 
 
 

＜ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
株式 774 

 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 1千円 
うち利害関係人への支払額（B） 0.016千円 

（B）／（A） 1.2％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは中京
銀行、三菱ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三菱ＨＣキャ
ピタル、アコム、ジャックス、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

  

利害関係人の発行する有価証券等 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年６月28日～2023年６月26日) 

期首残高(元本) 当期設定元本 当期解約元本 期末残高(元本) 取引の理由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
10 － 10 － 当初設定時における取得とその処分 

 

○組入資産の明細 (2023年６月26日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンド 3,308 13,590 33,980 

ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド － 14,162 16,081 

東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド 1,423 1,936 6,798 

新マネー・マーケット・マザーファンド 14,844 4,669 4,622 

国内債券インデックスマザーファンド － 50,659 48,419 

ＴＯＰＩＸマザーファンド 5,455 15,914 43,118 

外国債券インデックスマザーファンド 7,666 27,841 68,603 
 
 
 

○有価証券の貸付及び借入の状況 

 東証ＲＥＩＴ指数マザーファンドにおいて、2023年６月26日現在における貸付口数の総口数は52,320口です。 

 ＴＯＰＩＸマザーファンドにおいて、2023年６月26日現在における貸付株数の総株数は20,484,900株です。 

 

 
 
  

親投資信託残高 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

○投資信託財産の構成 (2023年６月26日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンド 33,980 14.6 

ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド 16,081 6.9 

東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド 6,798 2.9 

新マネー・マーケット・マザーファンド 4,622 2.0 

国内債券インデックスマザーファンド 48,419 20.8 

ＴＯＰＩＸマザーファンド 43,118 18.6 

外国債券インデックスマザーファンド 68,603 29.5 

コール・ローン等、その他 10,724 4.7 

投資信託財産総額 232,345 100.0 
 

（注） ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（31,616,612千円）の投資信託財産総額

（32,282,037千円）に対する比率は97.9％です。 

（注） ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（332,825,706千円）の投資信託財産総額

（336,394,912千円）に対する比率は98.9％です。 

（注） 外国債券インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（463,960,259千円）の投資信託財産総額（465,690,327千

円）に対する比率は99.6％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝143.49円 １カナダドル＝108.95円 １メキシコペソ＝8.3773円 １ユーロ＝156.48円 

１イギリスポンド＝182.69円 １スイスフラン＝160.15円 １スウェーデンクローネ＝13.40円 １ノルウェークローネ＝13.28円 

１デンマーククローネ＝21.01円 １ポーランドズロチ＝35.237円 １オーストラリアドル＝95.77円 １ニュージーランドドル＝88.32円 

１香港ドル＝18.32円 １シンガポールドル＝106.19円 １マレーシアリンギット＝30.6836円 １中国元＝19.9726円 

１イスラエルシェケル＝39.5827円    
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年６月26日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 232,345,316   

 コール・ローン等 1,820,889   

 ヘッジ付外国株式インデックスマザーファンド(評価額) 33,980,112   

 ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド(評価額) 16,081,718   

 東証ＲＥＩＴ指数マザーファンド(評価額) 6,798,009   

 新マネー・マーケット・マザーファンド(評価額) 4,622,795   

 国内債券インデックスマザーファンド(評価額) 48,419,966   

 ＴＯＰＩＸマザーファンド(評価額) 43,118,334   

 外国債券インデックスマザーファンド(評価額) 68,603,493   

 未収入金 8,900,000   

(B) 負債 189,465   

 未払信託報酬 187,086   

 未払利息 4   

 その他未払費用 2,375   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 232,155,851   

 元本 233,524,084   

 次期繰越損益金 △  1,368,233   

(D) 受益権総口数 233,524,084口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,941円 
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 65,355,671円 

期中追加設定元本額 182,223,164円 

期中一部解約元本額 14,054,751円 

また、１口当たり純資産額は、期末0.9941円です。 

○損益の状況 (2022年６月28日～2023年６月26日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     3,341   

 受取利息 58   

 支払利息 △     3,399   

(B) 有価証券売買損益 8,382,289   

 売買益 12,171,239   

 売買損 △ 3,788,950   

(C) 信託報酬等 △   304,767   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 8,074,181   

(E) 前期繰越損益金 △   206,242   

(F) 追加信託差損益金 △ 9,236,172   

 (配当等相当額) (     249,838)  

 (売買損益相当額) (△ 9,486,010)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 1,368,233   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △ 1,368,233   

 追加信託差損益金 △ 9,236,172   

 (配当等相当額) (     326,695)  

 (売買損益相当額) (△ 9,562,867)  

 分配準備積立金 7,867,939   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は1,368,233円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2022年６月28日～ 
2023年６月26日 

費用控除後の配当等収益額 2,033,832円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 5,760,837円 

収益調整金額 326,695円 

分配準備積立金額 73,270円 

当ファンドの分配対象収益額 8,194,634円 

１万口当たり収益分配対象額 350円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 

④「先進国高格付国債マザーファンドⅡ」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用として、信託

財産に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し年10,000分の7.5以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しており

ます。 
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ラップ向けアクティブアロケーションファンド

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①定量・定性の評価を勘案し、指定投資信託証券を追加するため、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2022年11月21日） 

②三菱ＵＦＪ国際投信株式会社は、2023年10月１日より商号を三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社に変更します。 
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